¹⁶ Isa. 11, 3. ¹⁷ Joan. v, 46. ¹⁸ 1 Thess. 11, 46.

VARIAE LECTIONES.

ⁱ γρ. τῆν δέ. ^j γρ. ἔ. ^k γρ. ἔ. ^l γρ. ἔ. ^m γρ. ὄργωσιν.

runt legem Domini exercituum, sed oraculum sancti Israel exacerbaverunt, etc.

Minas rursum ante ultiones praenuntiat, ut iis auditis, si fieri possit, resipiscant. Ait vero, propter id, hoc est, propter ea, quae dicta sunt, non casu aliquo, vel naturae necessitate, vel fato, sed ob ea, quae ipsi admisere, facinora. Quibus enim pro uva lignum, fennumque, et stipula, spinarumque copia, nata sunt, non immerito, sicut stipulam combustum iri ipsa dicuntur. Vocat autem flammam populantem, cujus incendium, ne potenter vegetur, ab ullo reprimi non queat. Nec aliud quidquam corporeae pulchritudinis nomine, quam divitiarum gloriam, gentisque universae splendorem, quae pulveris instar dispergenda sit, significat. Neque vero jam eos idololatriae nomine insectatur, sed repudiatae legis accusat, de qua legitur: « De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem ¹⁶. » Fortasse autem Mosaicum intelligit. « Si enim ait, Mosis crederetis, et mihi etiam; de me enim ipse scripsit ¹⁷. » Sed neque evangelicum illi verbum amplexi sunt; unde est, quod furore Dominum in populum suum iratum esse dixit. Eum enim, a quo essent in populum delecti, admittere noluerunt. Hostium rursus ipsis invasorem, et caesorum tantum fore numerum significat; **SS** ut montes ipsi cadaveribus replentur.

Deinde, tanquam de saeviente adhuc in ipsos ira Domini, intelligendum est, quod ait: *Adhuc manus ejus excelsa*; quod his verbis innuit, et Paulus: « Pervenit autem ira Dei in illos in finem ¹⁸. » Quorsum vero, cum hostium irruptionem, militaremque aciem describeret, tam multorum deinceps morticinorum meminit? Quorsum montes exacerbatos, vel secundum Aquilam commotos; vel, ut Symmacho placet, conturbatos esse dixit? Nimirum, ut ista sponte nequaquam existere; sed, ut a Deo scelerum vindicem paterentur obsidionem, ab extremo terrae Romanum evocatum esse exercitum doceret. Assyrios enim et Babylonios, vel proprio, vel Aquilonis nomine distinguere solet Scriptura. Sunt enim Judaea magis septentrionalis. At hic de Romanis loquens, ait: *Ruunt tanquam leones; et astiterunt, tanquam catuli leonis*, quorum ut multitudinem vocisque varietatem et confusionem notaret, *aestuantis maris sonitui* similes effecit. Est vero quod in terram inspecturum adjicit, de obsessis intelligendum. *Et ecce addit tenebrae densae in angustiis eorum*; nimirum, ut consilii eorum, in rebus dubiis et metu plenis, inopiam significet; qui tanquam *stercora hestibus* essent subijciendi. *Signa* vero vocat, quae solent exercitui, vel expansis, vel contractis vexillis ab imperatoribus significari. Taliaque ideo, quod

Verbum Domini essent aversati, Jeremia teste, perpressi sunt. Ait enim his verbis : « Expaverunt, et capti sunt ¹⁷. » Quæ enim illorum exstat sapientia, qui a se Christi Verbum repudiarunt? Ees itaque non male nunc *stipulæ* comparat, quæ intus inanis, radici infirmæ innititur, et habet inæqualia augmenta; qualia quis facile in hujus vitæ celebrioribus personis animadvertere possit. Interiore enim homine prorsus inanes, reique imbecillæ innixi, intemperantis et inæqualis vitæ rationem sequuntur. Est autem *carbo* ignis ille terrenus, qui exstincta flamma solet in crassiori remanere materia. Illis ergo, qui suis accensit affectibus **89** incendii causam gerunt interius (qualis illa, quæ potu comburuntur, quos nunc insectatur propheta)

Rursus et jura ipsa sumendis muneribus ever-
tunt. Indeque est, quod *radicem* ipsorum, id est pecuniæ studium, quæ fructus edere non consuevit, *combustum* se significat. Cæterum qualis ipse *fos*? pulveri merito non absimilis, qui nec certo stare loco natura, nec dispergenti vento potest reluctari. Deinde non aliter quam si gutturi ille inhæreat, respirationem remoratur, vitæque nostræ molitur insidias; sic ipsi avaritiæ *flores*, insanum scilicet habendi studium, mendacium, calumniæ, veram nobis vitam adimere. Sanctique Spiritus ad nos accessum solent impedire. Cæterum quia superius, *Væ fortibus vestris, et potentibus*, dixerat; nunc jam *iratum esse furorem Domini in populum suum* significat, tanquam qui ipse præfectorum exemplo peccasset. Ab his enim ad populum iram demanasse significat. Dicuntur autem de Deo non sine tropo *ira et furor*. *Et iram*, correptionem fortasse, quæ nonnisi laboris sensu aliquo fieri solet, appellant : *furorem* vero, reprehensionem, quæ mentis nostræ operationes perturbat. In furore enim suo turbabit eos, ait : tanquam verbis digno amplius non pulet. *At ira* castigantis modo corripit; sicut scriptum est; et loquatur ad eos in ira sua, hoc habet ergo *ira furore* amplius, quod corripit. Itaque et Jeremias ait : « Corripe me, Domine, verumtamen in iudicio, et non in furore tuo ¹⁸. » Non enim, *Et non in ira*, dixit. Est vero quæ in iudicio fit, sive correptio, sive castigatio, illa longe, quæ a *furore*, et *ira* est, mitior. Qui enim iudicio corripitur, Dei iudiciis, ut nihil nisi iudicio et ratione, faciat, illustratur. « Cogitationes enim iustorum etiam iudicia. » Quod autem *manum suam in populum immississe* dixit, vindicem potestatem significavit; non aliter, ac de *Iob* legitur : « Quia manus Domini tetigit me ¹⁹; » de qua etiam et diabolus ipse sic loquitur : « Nequaquam, sed mi te manum tuam, et tange illius ossa ²⁰; » **90** *Tunc*, pergit, *exacerbati sunt montes*; quasi cum